

भारत सरकार
विदेश मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 1882
दिनांक 06.12.2024 को उत्तर दिए जाने के लिए

उत्तर प्रदेश में पासपोर्ट कार्यालय खोलना

1882. डॉ. राजकुमार सांगवानः

क्या विदेश मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार का विचार उत्तर प्रदेश राज्य के विभिन्न जिला मुख्यालयों/तहसीलों में पासपोर्ट कार्यालय और इसके शाखा कार्यालय खोलने का है;
- (ख) यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है; और
- (ग) ऐसा कब तक किए जाने की संभावना है?

उत्तर
विदेश राज्य मंत्री
(श्री कीर्ति वर्धन सिंह)

(क) से (ग) मंत्रालय ने डाक विभाग के सहयोग से जनवरी 2017 में देश के प्रत्येक लोकसभा निर्वाचन क्षेत्र (एलएससी), जहाँ कोई पीएसके या पीओपीएसके नहीं है, में प्रधान डाकघरों (एचपीओ)/डाकघरों (पीओ) में डाकघर पासपोर्ट सेवा केंद्र (पीओपीएसके) नामक सेवा केंद्र खोलने का निर्णय लिया था। आज की तारीख में देश में 93 पीएसके और 442 पीओपीएसके स्थापित किए जा चुके हैं और ये पासपोर्ट के इच्छुक व्यक्तियों की जरूरतों को पूरा करने के लिए कार्यशील हैं।

वर्तमान में, उत्तर प्रदेश के लखनऊ, गाजियाबाद और बरेली में तीन (03) पासपोर्ट कार्यालय कार्यरत हैं। उत्तर प्रदेश के ऐसे लोकसभा निर्वाचन क्षेत्र, जिनमें पीएसके हैं, की सूची अनुबंध-I में दी गई है और जिनमें पीओपीएसके हैं, की सूची अनुबंध-II पर दी गई है। 23 लोकसभा निर्वाचन

क्षेत्र ऐसे हैं (सूची अनुबंध-III में दी गई है) जहाँ पीओपीएसके खोलने के लिए डाक विभाग द्वारा अभी भी उपयुक्त स्थान उपलब्ध कराया जाना शेष है। पीएसके/पीओपीएसके खोला जाना एक सतत प्रक्रिया है और यह मौजूदा पीएसके/पीओपीएसके से दूरी और किसी विशेष क्षेत्र से पासपोर्ट आवेदनों की संख्या सहित विभिन्न कारकों पर निर्भर करता है।

उत्तर प्रदेश राज्य में पीएसके की सूची

क्र. सं.	आरपीओ का नाम	राज्य का नाम	पीएसके का स्थान
1	आरपीओ बरेली	उत्तर प्रदेश	पीएसके बरेली
2	आरपीओ गाज़ियाबाद	उत्तर प्रदेश	पीएसके गाज़ियाबाद
3	आरपीओ लखनऊ	उत्तर प्रदेश	पीएसके गोरखपुर
4			पीएसके कानपुर
5			पीएसके लखनऊ
6			पीएसके वाराणसी

25.11.2024 तक उत्तर प्रदेश में खोले गए पीओपीएसके की सूची

क्र. सं.	जिला	राज्य	पासपोर्ट कार्यालय
1	पीलीभीत	उत्तर प्रदेश	बरेली
2	मुरादाबाद	उत्तर प्रदेश	बरेली
3	बिजनौर	उत्तर प्रदेश	बरेली
4	रामपुर	उत्तर प्रदेश	बरेली
5	बदायूँ	उत्तर प्रदेश	बरेली
6	अमरोहा	उत्तर प्रदेश	बरेली
7	शाहजहाँपुर	उत्तर प्रदेश	बरेली
8	नगीना	उत्तर प्रदेश	बरेली
9	मेरठ	उत्तर प्रदेश	गाज़ियाबाद
10	आगरा	उत्तर प्रदेश	गाज़ियाबाद
11	मथुरा (वृन्दावन)	उत्तर प्रदेश	गाज़ियाबाद
12	बुलंदशहर	उत्तर प्रदेश	गाज़ियाबाद
13	अलीगढ़	उत्तर प्रदेश	गाज़ियाबाद
14	सहारनपुर	उत्तर प्रदेश	गाज़ियाबाद
15	फतेहपुर सीकरी (अछनेरा)	उत्तर प्रदेश	गाज़ियाबाद
16	हाथरस	उत्तर प्रदेश	गाज़ियाबाद
17	मुजफ्फरनगर	उत्तर प्रदेश	गाज़ियाबाद
18	गौतम बुद्ध नगर (नोएडा)	उत्तर प्रदेश	गाज़ियाबाद
19	बागपत	उत्तर प्रदेश	गाज़ियाबाद
20	झाँसी	उत्तर प्रदेश	लखनऊ
21	गाजीपुर	उत्तर प्रदेश	लखनऊ
22	फैज़ाबाद (अयोध्या)	उत्तर प्रदेश	लखनऊ

23	इलाहाबाद	उत्तर प्रदेश	लखनऊ
24	देवरिया	उत्तर प्रदेश	लखनऊ
25	उन्नाव	उत्तर प्रदेश	लखनऊ
26	बलिया	उत्तर प्रदेश	लखनऊ
27	सुल्तानपुर	उत्तर प्रदेश	लखनऊ
28	प्रतापगढ़	उत्तर प्रदेश	लखनऊ
29	आजमगढ़	उत्तर प्रदेश	लखनऊ
30	बहराइच	उत्तर प्रदेश	लखनऊ
31	सीतापुर	उत्तर प्रदेश	लखनऊ
32	गोडा	उत्तर प्रदेश	लखनऊ
33	श्रावस्ती (बलरामपुर)	उत्तर प्रदेश	लखनऊ
34	गोशी (मऊ)	उत्तर प्रदेश	लखनऊ
35	अमेठी	उत्तर प्रदेश	लखनऊ
36	रायबरेली	उत्तर प्रदेश	लखनऊ
37	जौनपुर	उत्तर प्रदेश	लखनऊ
38	मिर्जापुर (चुनार)	उत्तर प्रदेश	लखनऊ
39	फतेहपुर	उत्तर प्रदेश	लखनऊ
40	बांदा	उत्तर प्रदेश	लखनऊ
41	हमीरपुर	उत्तर प्रदेश	लखनऊ
42	भटोही	उत्तर प्रदेश	लखनऊ
43	झुमरियागंज (सिद्धार्थ नगर)	उत्तर प्रदेश	लखनऊ
44	मिश्रिख	उत्तर प्रदेश	लखनऊ
45	अंबेडकर नगर	उत्तर प्रदेश	लखनऊ
46	महाराजगंज	उत्तर प्रदेश	लखनऊ
47	खीरी	उत्तर प्रदेश	लखनऊ

48	हरदोई	उत्तर प्रदेश	लखनऊ
49	फरुखाबाद	उत्तर प्रदेश	लखनऊ
50	इटावा	उत्तर प्रदेश	लखनऊ
51	जालौन	उत्तर प्रदेश	लखनऊ

उत्तर प्रदेश के 23 लोकसभा निर्वाचन क्षेत्रों का विवरण जहां डाकघर पासपोर्ट सेवा केंद्रों (पीओपीएसके) के लिए उपयुक्त स्थान उपलब्ध कराया जाना शेष है।

क्र. सं.	पीओपीएसके का स्थान	पासपोर्ट कार्यालय	लोक सभा निर्वाचन क्षेत्र
1.	मङ्गनपुर	लखनऊ	कौशांबी
2.	बाराबंकी	लखनऊ	बाराबंकी
3.	बस्ती	लखनऊ	बस्ती
4.	चुर्क	लखनऊ	रोबट्सर्ज
5.	कुशीनगर	लखनऊ	कुशीनगर
6.	अकबरपुर	लखनऊ	अकबरपुर
7.	आंवला	बरेली	आंवला
8.	बांसगाँव	लखनऊ	बांसगाँव
9.	चंदौली	लखनऊ	चंदौली
10.	धौरहरा	लखनऊ	धौरहरा
11.	एटा	बरेली	एटा
12.	फिरोजाबाद	बरेली	फिरोजाबाद
13.	कैराना	गाज़ियाबाद	कैराना
14.	कैसरगंज	लखनऊ	कैसरगंज
15.	कन्नौज	लखनऊ	कन्नौज
16.	लालगंज	लखनऊ	लालगंज
17.	मछलीशहर	लखनऊ	मछलीशहर
18.	मैनपुरी	बरेली	मैनपुरी
19.	मलीहाबाद	लखनऊ	मोहनलालगंज
20.	फूलपुर	लखनऊ	फूलपुर
21.	सलेमपुर	लखनऊ	सलेमपुर

22.	संभल	बरेली	संभल
23.	संत कबीर नगर	लखनऊ	संत कबीर नगर
